

Ventspils pilsētas domes 2020.gada 30.aprīļa kārtējās sēdes otrais dienaskārtības jautājums:

“Par Ventspils pilsētas domei piederošo kapitāla daļu SIA „Futbola klubs „Ventspils”” pārdošanu”.

Deputāts Aivis Landmanis atzīmēja, ka, pieņemot šodienas lēmumu, Ventspils pilsētas dome beidzot akceptēs, viņaprāt, pareizu lēmumu, proti, pašvaldībai nebūtu jātērē līdzekļi profesionālu sporta komandu uzturēšanai un finansēšanai. A.Landmanis norādīja, ka profesionālu sporta spēļu komandu atbalstīšanas vietā, Ventspils pilsētas domei ir jāiegulda kvalitatīvā sporta spēļu spēlētāju kalvē – bērnos un jauniešos, kas ne vienmēr ir ticis darīts pietiekami. A.Landmanis atgādināja, ka 2007.gada pavasarī, brīdī, kad Ventspils bērnu un jauniešu hokeja klubs “Venta 2002” nespēja pildīt savas funkcijas, viņam un Uldim Kristiņam bija panākta mutiska vienošanās ar Ventspils pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieku Jāni Vītoliņu, ka viņš un Kristiņa kungs pārņems un nodrošinās kluba darbību līdz 2007.gada 1.septembrim, savukārt, Vītoliņa kungs apliecināja, ka no 2007.gada 1.septembra Ventspils bērnu un jauniešu hokejs tiks nodrošināts sporta skolas “SPARS” sastāvā. Toreiz, Aivaram Lembergam iznākot no apcietinājuma, panāktā vienošanās netika īstenota – sporta skola “SPARS” vēl līdz šim laikam nav pārņēmusi Ventspils bērnu un jauniešu hokeja funkciju nodrošināšanu. Landmanis uzrunāja Lembergu, norādot, lai viņš beidz maldināt sabiedrību, publiski izplatot nepatiesības un sāk pildīt pašu uzņemtas saistības un vienošanās. A.Lembergs turpina melīgo mantru, ka esošajā situācijā vainojami kluba īpašnieki. Savukārt, Jānis Vītoliņš neatcerējās par 2007.gada pānākto vienošanos.

Dome, atklāti balsojot ar 11 balsīm **“par”** (Aivars Lembergs, Jānis Vītoliņš, Didzis Ošenieks, Andris Grigalis, Aigo Gūtmanis, Ilze Buņķe, Igeta Gredzena, Uldis Boitmanis, Dace Korna, Aivis Landmanis, Ivars Landmanis), **“pret”** – nav, **“atturas”** – nav, deputātam Guntim Blumbergam nepiedaloties balsojumā, **pieņēma lēmumu** “Par Ventspils pilsētas domei piederošo kapitāla daļu SIA „Futbola klubs „Ventspils”” pārdošanu”.